

第107期

業務 報告

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日



のと共栄信用金庫

ごあいさつ

さわやかな初夏の季節を迎え、会員の皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧とご支援を賜り厚くお礼を申し上げます。

ここに第107期（令和3年度）の事業の概況と決算の内容をご報告いたします。

令和3年度も残念ながらコロナ禍が続く1年となりました。石川県においては、まん延防止等重点措置が3回実施され、特に飲食業、宿泊業などの対面型サービス業は、発出と解除の繰り返しにより業況は大きく変動し、年度末に至り資源エネルギー価格も高騰し、多くの企業や個人事業主の方々に多大な影響を与えました。

そのようななかで、のとしんはお取引先の全先に対し、モニタリングを実施し課題発掘に取り組みました。営業店と本部と連携を図り、資金繰りはもとより専門家派遣、経営改善計画の策定や販路拡大、事業承継や補助金・助成金支援など情報を共有して課題解決へ繋がるようお取引先との信頼構築を目指しました。

「疾風に勁草を知る」とは、苦難の時ほどその人の真価が判るという意味の中国の故事であります。のとしんは地域やお客様の苦難の時にこそ地域金融機関としての真価を発揮し、地域で一番頼りにされる存在でありたいという理念として「疾風勁草」を掲げると共に課題解決支援ローンを新たな金融商品として営業店と本部が連携した形で取り組みます。

こうした取り組みを行うなかで、のとしんの令和3年度の決算は、預金残高328,684百万円、貸出金残高178,393百万円となりました。また自己資本比率は13.35%と必要な国内基準4%を大幅に上回っています。一方、収益面では経常収益が前期比75百万円減の4,072百万円となりましたが、本業益であるコア業務純益は前期比133百万円増の722百万円、経常利益は前期比55百万円増の290百万円、最終利益も前期比28百万円増の166百万円と減収増益となりました。

地域を取り囲む環境が厳しさを増す中、のとしんが担うべき役割はますます重要なものとなると思われませんが、地域金融機関の使命、地域経済を全力で支え、お客様のために奉仕するという基本理念を忘れることなくこの金融変革時代に役職員一丸となって立ち向かっていく所存でございます。

何卒、会員の皆様には、より一層のご指導とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

令和4年6月



理事長 **鈴木正俊**

事業の概況

預 金	当期末残は328,684百万円となり、期中では3,257百万円の増加となりました。内訳として要求払預金は7,704百万円増加しましたが、定期性預金は4,446百万円の減少となりました。
貸 出 金	当期末残は178,393百万円となり、期中では3,565百万円の減少となりました。内訳として事業性資金は430百万円増加しましたが、地方公共団体向け資金は3,446百万円、消費性資金は550百万円減少しました。
出 資 金 諸 積 立 金 自己資本比率	出資金は期末残高742百万円（会員数30,059人）、諸積立金の期末残高17,527百万円を合わせますと、純資産高(当期純利益含む)は18,595百万円となりました。自己資本比率については、当期末13.35%と国内基準4.0%を大きく上回っております。
利 益 等	経常収益は前期比75百万円減少の4,072百万円、経常利益は前期比55百万円増加の290百万円となり、減収増益となりました。また、業務純益は前期比173百万円増加の674百万円、本業益を示すコア業務純益は前期比133百万円増加の722百万円となり、当期純利益は前期比28百万円増加の166百万円となりました。
店舗及び職員 そ の 他	営業店舗数は24店舗と前期と同様であります。その他、店舗外の現金自動機コーナーとして20ヶ所設置しています。役職員数は、期末人員222人で前期比3人増加しています。

貸借対照表

第107期末
令和4年3月31日現在

科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
	千円		千円
現金	3,497,983	預金積金	328,684,675
預け金	112,222,838	当座預金	3,352,997
買入金銭債権	1,364,284	普通預金	149,842,634
金銭の信託	-	貯蓄預金	198,131
有価証券	86,361,799	通知預金	1,026,033
国債	8,702,000	定期預金	164,645,665
地方債	20,318,595	定期積金	7,875,343
社債	32,281,482	その他の預金	1,743,870
株式	586,623	借入金	36,374,658
その他の証券	24,473,096	借入金	36,374,658
貸出金	178,393,605	その他負債	795,962
割引手形	333,381	未決済為替借	100,577
手形貸付	5,316,840	未払費用	214,326
証書貸付	156,319,067	給付補填備金	2,231
当座貸越	16,424,315	未払法人税等	65,192
その他資産	1,833,344	前受収益	15,423
未決済為替貸	51,449	払戻未済金	4,493
信金中金出資金	1,400,600	職員預り金	118,391
前払費用	3,874	リース債務	190,640
未収収益	255,280	資産除去債務	10,543
その他の資産	122,140	その他の負債	74,141
有形固定資産	2,546,404	賞与引当金	86,165
建物	513,966	役員賞与引当金	7,595
土地	1,657,312	退職給付引当金	343,452
リース資産	170,683	役員退職慰労引当金	182,346
建設仮勘定	-	睡眠預金払戻損失引当金	15,979
その他の有形固定資産	204,442	偶発損失引当金	23,176
無形固定資産	113,337	特別法上の引当金	-
ソフトウェア	79,726	債務保証	4,305,846
リース資産	6,936	負債の部合計	370,819,857
その他の無形固定資産	26,674	(純資産の部)	
繰延税金資産	539,947	出資金	742,470
債務保証見返	4,305,846	普通出資金	742,470
貸倒引当金	△ 1,763,727	優先出資金	-
(うち個別貸倒引当金)	(△ 1,389,085)	優先出資申込証拠金	-
		資本剰余金	-
		利益剰余金	18,587,230
		利益準備金	746,963
		その他の利益剰余金	17,840,267
		特別積立金	17,527,580
		(経営安定化特別積立金)	(1,500,000)
		当期末処分剰余金	312,687
		(当期純利益)	(166,271)
		処分未済持分	△ 18,088
		自己優先出資	-
		会員勘定合計	19,311,612
		その他有価証券評価差額金	△ 715,806
		繰延ヘッジ損益	-
		土地再評価差額金	-
		評価・換算差額等合計	△ 715,806
		純資産の部合計	18,595,805
資産の部合計	389,415,663	負債及び純資産の部合計	389,415,663

(注)記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

損益計算書

第107期
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科目	金額	千円
経常収益	3,461,437	4,072,401
資金運用収益	2,515,943	
貸出金利息	161,163	
預け金利息	655,441	
有価証券利息配当金	128,888	
その他の受入利息	429,632	
役務取引等収益	155,107	
受入為替手数料	274,524	
その他の役務収益	58,426	
その他業務収益	412	
外国為替売買益	28,423	
国債等債券売却益	131	
国債等債券償還益	29,459	
その他の業務収益	122,904	
その他経常収益	0	
貸倒引当金戻入益	53,278	
償却債権取立益	67,130	
株式等売却益	0	
金銭の信託運用益	2,495	
その他の経常収益		3,781,907
経常費用	36,557	
資金調達費用	21,625	
預金利息	877	
給付補填備金繰入額	8,843	
借入金利息	5,211	
その他の支払利息	314,559	
役務取引等費用	60,528	
支払為替手数料	254,031	
その他の役務費用	49,563	
その他業務費用	0	
外国為替売買損	48,136	
国債等債券売却損	563	
国債等債券償還損	0	
国債等債券償却	863	
その他の業務費用	2,875,837	
経常費用	1,681,029	
人件費	1,083,381	
物件費	111,426	
税	505,388	
その他経常費用	415,098	
貸倒引当金繰入額	1,258	
貸出金償却	23,465	
株式等売却損	0	
株式等償却	0	
金銭の信託運用損	0	
その他資産償却	50	
その他の経常費用	65,517	
経常利益		290,494
特別利益		0
固定資産処分益	0	
その他の特別利益	0	
特別損失		5,948
固定資産処分損失	724	
減損	5,224	
その他の特別損失	0	
税引前当期純利益		284,545
法人税・住民税及び事業税		125,701
法人税等調整額		△7,428
法人税等合計		118,273
当期純利益		166,271
繰越金(当期首残高)		146,415
当期末処分剰余金		312,687

(注)記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

剰余金処分

第107期
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(円)

当期末処分剰余金	312,687,353
利益準備金限度超過取崩額	4,493,250
計	317,180,603

これをつぎのとおり処分する

剰余金処分類	164,530,708
利益準備金	—
普通出資に対する配当金（年2%）	14,530,708
特別積立金	150,000,000
次期繰越金	152,649,895

貸借対照表、損益計算書および剰余金処分計算書は、信用金庫法第38条の2の規定にもとづき、太陽有限責任監査法人の監査を受け、いずれも正しく示されているものと認められています。

令和4年6月

のと共栄信用金庫

理事長 鈴木正俊

常務理事
(管理本部長) 田村謙吉

常務理事
(統括本部長) 鰻目孝和

常務理事
(営業本部長) 鰻目剛

理事相談役 大林重治

常勤理事
(管理本部副本部長) 片原孝憲

理事 小田與之彦

理事 小松栄子

理事 伊藤康夫

以上監査の結果、適法かつ正確妥当であることを認めます。
令和4年6月

常勤監事 室屋範夫

監事
(員外) 池水龍一

監事 吉川外喜男

令和3年度のあゆみ

- 令和3年4月1日** ふるさと文化応援定期預金“長谷川等伯再発見ファンド『等伯』”発売
能登の森づくり定期預金“森づくりファンド『やまもり』”発売
- 5月13日** ニューのとしんカレッジ27期生開講式
- 7月1日** ふるさと教育応援定期預金『青雲の志』発売
当初1年間無利子となる特別教育ローンを発表
- 8月12日** 特別教育ローンの取扱開始と図書カードの進呈(115名)(コロナ困窮学生支援)
- 9月28日** のとSDGsファンドへLP出資
＜出資者＞GP:(株)QRインベストメント、BPキャピタル(株)
LP:アステナホールディングス(株)、(株)北國銀行、興能信用金庫、のと共栄信用金庫
- 10月1日** 退職金専用定期預金「新生活物語」発売
窓口業務の一時休業の実施(輪島支店・八日市支店)
- 10月7日** しんきんビジネスフェア特別商談会2021 in石川開催
- 10月8日** 「のとしんSDGsよろず相談デスク」の開設
- 10月16日** ななおSDGsコンソーシアム発足
＜参加主体＞七尾市、国立大学法人金沢大学、七尾商工会議所、能登鹿北商工会、(株)日本政策金融公庫金沢支店、(独)中小企業基盤整備機構北陸本部、東京海上日動火災保険(株)、(公社)七尾青年会議所、のと共栄信用金庫
- 10月27日** 能登SDGs市民大学開講
- 11月24日** 令和3年度治山・林道コンクール 第44回林道維持管理コンクールにて農林水産大臣賞受賞
- 11月25日** SDGs推進に係る連携と協力に関する協定調印
＜参加主体＞七尾市、輪島市、珠洲市、能登町、穴水町、国立大学法人金沢大学、アステナホールディングス(株)、(株)北国フィナンシャルホールディングス、BPキャピタル(株)、興能信用金庫、のと共栄信用金庫
- 12月4日** 第8回のとじまの松林再生活動
- 12月13日** 「年末ご融資相談窓口」の開設(～30日)

令和4年3月31日現在

会 員 数	30,059 人
出 資 金	742,470 千円
店 舗 数	24 店
役 職 員 数	222 人
預 金	328,684,675 千円
貸 出 金	178,393,605 千円

営業のごあんない

◆融資	担保・第三者保証人不要の事業資金(個人事業主様向け) ……スマイル資金繰りを安定するための既存借入の一括化商品 ……まとめま専科 自分にあった住宅ローン ……選択名人 リフォームを安心と安全で万全サポート ……リフォームローン マイカーの購入に ……自動車ローン 教育費用全般に ……教育ローン 教育カードローン 資金使途自由、来店不要WEBで完結 ……フリーローン、カードローン
◆代理業務	株式会社日本政策金融公庫, 独立行政法人福祉医療機構, 信金中央金庫などの代理貸付をお取扱いしています。
◆預金	ふるさと文化応援定期預金 ……長谷川等伯 再発見ファンド『等伯』 能登の森づくり定期預金 ……森づくりファンド『やまもり』 多子家族を応援する定期預金 ……子宝1000 年金をお受取りの方専用の定期預金 ……悠々350 全額保護の決済用預金 ……無利息型普通預金 被後見人の財産保全に ……後見支援預金 毎日の暮らしやご商売に ……普通預金、他各種預金
◆内国為替	全国各地へのご送金、手形・小切手等の取立をスピーディにお取扱いいたします。
◆投資信託	株式・債券・リートなどに分散投資することにより資産形成をお手伝いします。
◆損害保険	住宅ローンの長期火災保険、病気やけがによる就業不能期間の返済をバックアップする債務返済支援保険及び不慮のケガや賠償事故に備える傷害保険をお取扱いしています。
◆生命保険	万一の保障が生涯続く終身保険及び病気やケガによる入院・通院に備える医療保険、万一のがんに備えるがん保険をお取扱いしています。
◆確定拠出年金	加入者自らが運用を行う新しい年金制度で企業型と個人型(iDeCo)の2種類をお取扱いしています。
◆信託	相続、生前贈与のニーズにお応えする個人向け信託商品をお取扱いしています。
◆サービス業務	
・各種自動受取	年金、給与、ボーナスなど各種自動受取サービス
・各種自動支払	電気料、電話料、ガス料、水道料、NHK受信料、国税、地方税、各種保険料、各種クレジットカード利用代金、その他各種自動支払サービス
・のとしんキャッシュカード	全国の信用金庫、都市銀行、地方銀行のほか、信用組合、農業協同組合等で現金を引き出しできる便利なカードです。デビットカードとして買物代金のお支払いにも利用できます。
・しんきん ATM サービス	当金庫のキャッシュカードを利用した場合、北陸三県内に本店を置く信用金庫のATM利用手数料が終日無料となります。なお、北陸三県外に本店を置く信用金庫のATMでは、平日・土曜日の時間外および日曜日・祝日のご利用は有料となります。
・ATM 利用手数料還元サービス	年金または給与の受取口座を当金庫に指定されている方には、他金融機関等のATM利用において有料となったATM利用手数料を月3回分までお返しします。
・国債	個人向け国債をお取扱いしています。
・貸金庫	(本店営業部、羽咋支店、野々市支店)
・夜間金庫	(本店営業部、羽咋支店、高浜支店、壱町支店)
・両替	円、ドル

店舗のごあんない

みなさまの暮らしのネットワーク

- ◎本店営業部 七尾市 桧物町 35 番地 ☎(0767)52-3450(代)
- ◎羽咋支店 羽咋市本町コ 86 番地の 2 ☎(0767)22-1144(代)
- ◎高浜支店 羽咋郡志賀町高浜町ク 60 番地の 48 ☎(0767)32-1177(代)
- 富来支店 羽咋郡志賀町富来地頭町 8 の 204 番地の 1 ☎(0767)42-1127(代)
- ◎川原町支店 七尾市上府中町ソ部 3 番地の 1 ☎(0767)53-2229(代)
- ◎津幡支店 河北郡津幡町字津幡ハ 7 番地の 1 ☎(076)289-4151(代)
- ◎かしま支店 鹿島郡中能登町井田め 25 番 1 ☎(0767)76-1144(代)
- ◎鳴和支店 金沢市鳴和二丁目 1 番 5 号 ☎(076)252-6255(代)
- 押水支店 羽咋郡宝達志水町小川武部 89 番地の 1 ☎(0767)28-4444(代)
- 七塚支店 かほく市松浜イの 65 番地 3 ☎(076)283-4646(代)
- 鹿北支店 七尾市白浜町 76 番地 ☎(0767)68-3755(代)
- ◎和倉支店 七尾市石崎町ヨ部 70 番地の 104 ☎(0767)62-4646(代)
- 穴水支店 鳳珠郡穴水町字川島ソの 72 番地 ☎(0768)52-1110(代)
- ◎宇ノ気支店 かほく市内日角四丁目 14 番地 ☎(076)283-3955(代)
- ◎輪島支店 輪島市河井町 17 部 30 番地 4 ☎(0768)22-0263(代)
- ◎久安支店 金沢市久安三丁目 397 番地 ☎(076)242-1406(代)
- ◎内灘支店 河北郡内灘町字鶴ヶ丘四丁目 1 番地 260 ☎(076)286-4222(代)
- ◎豎町支店 金沢市豎町 83 番地の 1 ☎(076)261-5188(代)
- 野町支店 金沢市野町二丁目 4 番 6 号 ☎(076)242-3610(代)
- 西部支店 金沢市長田二丁目 24 番 36 号 ☎(076)263-0311(代)
- ◎野々市支店 野々市市高橋町 18 番 18 号 ☎(076)246-3721(代)
- ◎森本支店 金沢市吉原町ハ 31 番 1 ☎(076)258-0159(代)
- ◎八日市支店 金沢市八日市出町 812 番地 ☎(076)240-2181(代)
- ◎杜の里支店 金沢市もりの里二丁目 97 番地 ☎(076)233-2262(代)

令和4年6月17日現在

(ATM コーナー) 上記店舗で稼働しています。
また○印は土曜も稼働、◎印は土曜・日曜・祝日も稼働しています。